
ABSTRAKT 

Tato práce se zabývá historií obce Řehlovice ležící v Severočeském kraji, a to v letech 

1880 až 1970. Tato obec se ve vymezeném čase nacházela na převážně Němci 

osídleném území Sudet. Časové vymezení si klade za cíl prozkoumat proměnu zdejších 

sociálních poměrů a složení obyvatel a další zajímavá témata související se situací před 

a po druhé světové válce, která byla významným mezníkem dějinných událostí. V tomto 

časovém úseku obsahujícím proměnu klidného soužití dvou národů, které se vlivem 

nacionalistické ideologie proměnilo, práce kulminuje, protože čerpá jak z německy, tak 

česky psaných dosud nepublikovaných, místních jedenácti kronik. Osvětluje na rozloze 

malé lokality zachycená data a příběhy, které by mohly plastičtěji vylíčit tu část historie, 

která není dodnes plně zmapována. Výsledkem práce je blízký pohled na tato data a 

jejich zhodnocení. Součástí práce jsou názorné grafy a obrazové přílohy čerpané také 

z dosud nepublikovaných zdrojů. Byly poskytnuty jak ze strany Čechů, kteří nebyli 

odsunuti, tak ze strany odsunutých Němců. Ve stručnosti se práce zabývá i poměry po 

roce 1948 a to pro srovnání s předcházejícím vývojem. Informace zjištěné o oblasti 

místního školství, farnosti a o setkávání odsunutých obyvatel po roce 1989 vydaly na 

samostatné kapitoly umístěné v poslední třetině textu. 


